
Prefeitura Municipal de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa Exercício:2018 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos Outras 

FontesNatureza da Despesa Esfera

DESPESAS CORRENTES  0 163.484.258 163.484.2583

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 100.528.643 100.528.6433.1

APLICAÇÕES DIRETAS  0 92.146.749 92.146.7493.1.90

3.1.90.01  0 8.024.292 8.024.292APOSENTADORIA E REFORMAS

 0 8.024.292 8.024.292Seguridade Social

3.1.90.03  0 365.454 365.454PENSÕES

 0 118.770 118.770Fiscal

 0 246.684 246.684Seguridade Social

3.1.90.04  0 17.109.763 17.109.763CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

 0 6.464.380 6.464.380Fiscal

 0 10.645.383 10.645.383Seguridade Social

3.1.90.05  0 740.053 740.053OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

 0 740.053 740.053Seguridade Social

3.1.90.09  0 49.336 49.336SALÁRIO-FAMÍLIA

 0 49.336 49.336Seguridade Social

3.1.90.11  0 56.225.400 56.225.400VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 0 45.220.949 45.220.949Fiscal

 0 11.004.451 11.004.451Seguridade Social

3.1.90.13  0 7.611.275 7.611.275OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 0 4.247.827 4.247.827Fiscal

 0 3.363.448 3.363.448Seguridade Social

3.1.90.16  0 190.318 190.318OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

 0 89.078 89.078Fiscal

 0 101.240 101.240Seguridade Social

3.1.90.91  0 248.701 248.701SENTENÇAS JUDICIAIS

 0 120.359 120.359Fiscal

 0 128.342 128.342Seguridade Social

3.1.90.92  0 1.423.815 1.423.815DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 328.841 328.841Fiscal

 0 1.094.974 1.094.974Seguridade Social

3.1.90.93  0 128.342 128.342INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 0 128.342 128.342Seguridade Social

3.1.90.94  0 30.000 30.000RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

 0 30.000 30.000Fiscal

Aplicação Direta entre Órgão, Fundos e Entidades  0 8.381.894 8.381.8943.1.91

3.1.91.13  0 8.381.894 8.381.894OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 0 6.854.994 6.854.994Fiscal

 0 1.526.900 1.526.900Seguridade Social

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  0 22.606 22.6063.2

APLICAÇÕES DIRETAS  0 22.606 22.6063.2.90

3.2.90.21  0 16.653 16.653JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

 0 16.653 16.653Fiscal

3.2.90.22  0 5.953 5.953OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

 0 5.953 5.953Fiscal

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 62.933.009 62.933.0093.3

TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 1.736.043 1.736.0433.3.50

3.3.50.41  0 1.621.610 1.621.610CONTRIBUIÇÕES

 0 656.610 656.610Fiscal

 0 965.000 965.000Seguridade Social

3.3.50.43  0 114.433 114.433SUBVENÇÕES SOCIAIS

 0 104.433 104.433Fiscal

 0 10.000 10.000Seguridade Social

APLICAÇÕES DIRETAS  0 60.865.426 60.865.4263.3.90

3.3.90.14  0 357.088 357.088DIÁRIAS - CIVIL

 0 129.658 129.658Fiscal

 0 227.430 227.430Seguridade Social

Top Down Consultoria Ltda.
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3.3.90.18  0 1.057.645 1.057.645AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

 0 859.645 859.645Fiscal

 0 198.000 198.000Seguridade Social

3.3.90.30  0 9.598.384 9.598.384MATERIAL DE CONSUMO

 0 5.016.664 5.016.664Fiscal

 0 4.581.720 4.581.720Seguridade Social

3.3.90.31  0 159.559 159.559PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E 

OUTROS

 0 141.559 141.559Fiscal

 0 18.000 18.000Seguridade Social

3.3.90.32  0 1.330.855 1.330.855MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

 0 582.597 582.597Fiscal

 0 748.258 748.258Seguridade Social

3.3.90.33  0 2.234.065 2.234.065PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 0 1.548.352 1.548.352Fiscal

 0 685.713 685.713Seguridade Social

3.3.90.34  0 241.758 241.758OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. 

TERCEIRIZAÇÃO

 0 205.828 205.828Fiscal

 0 35.930 35.930Seguridade Social

3.3.90.35  0 116.673 116.673SERVIÇOS DE CONSULTORIA

 0 47.323 47.323Fiscal

 0 69.350 69.350Seguridade Social

3.3.90.36  0 2.900.417 2.900.417OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 0 1.509.736 1.509.736Fiscal

 0 1.390.681 1.390.681Seguridade Social

3.3.90.39  0 37.697.719 37.697.719OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 0 25.899.867 25.899.867Fiscal

 0 11.797.852 11.797.852Seguridade Social

3.3.90.41  0 249.028 249.028CONTRIBUIÇÕES

 0 208.328 208.328Fiscal

 0 40.700 40.700Seguridade Social

3.3.90.46  0 96.300 96.300AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

 0 96.300 96.300Seguridade Social

3.3.90.47  0 1.440.808 1.440.808OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

 0 1.305.808 1.305.808Fiscal

 0 135.000 135.000Seguridade Social

3.3.90.48  0 199.551 199.551OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

 0 27.981 27.981Fiscal

 0 171.570 171.570Seguridade Social

3.3.90.91  0 171.298 171.298SENTENÇAS JUDICIAIS

 0 65.698 65.698Fiscal

 0 105.600 105.600Seguridade Social

3.3.90.92  0 1.694.144 1.694.144DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 565.685 565.685Fiscal

 0 1.128.459 1.128.459Seguridade Social

3.3.90.93  0 1.287.134 1.287.134INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 0 1.212.621 1.212.621Fiscal

 0 74.513 74.513Seguridade Social

3.3.90.95  0 33.000 33.000INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE 

CAMPO

 0 5.350 5.350Fiscal

 0 27.650 27.650Seguridade Social

Aplicação Direta entre Órgão, Fundos e Entidades  0 331.540 331.5403.3.91

3.3.91.97  0 331.540 331.540APORTES PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL

 0 253.500 253.500Fiscal

Top Down Consultoria Ltda.
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 0 78.040 78.040Seguridade Social

DESPESAS DE CAPITAL  0 49.807.919 49.807.9194

INVESTIMENTO  0 47.868.050 47.868.0504.4

APLICAÇÕES DIRETAS  0 47.868.050 47.868.0504.4.90

4.4.90.14  0 2.000 2.000DIÁRIAS - CIVIL

 0 2.000 2.000Fiscal

4.4.90.30  0 219.529 219.529MATERIAL DE CONSUMO

 0 199.950 199.950Fiscal

 0 19.579 19.579Seguridade Social

4.4.90.33  0 2.280 2.280PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 0 2.280 2.280Fiscal

4.4.90.35  0 400.000 400.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

 0 400.000 400.000Fiscal

4.4.90.36  0 152.337 152.337OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 0 146.730 146.730Fiscal

 0 5.607 5.607Seguridade Social

4.4.90.39  0 3.588.460 3.588.460OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 0 3.528.087 3.528.087Fiscal

 0 60.373 60.373Seguridade Social

4.4.90.42  0 100.394 100.394AUXÍLIOS

 0 100.394 100.394Seguridade Social

4.4.90.51  0 36.518.495 36.518.495OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 33.083.628 33.083.628Fiscal

 0 3.434.867 3.434.867Seguridade Social

4.4.90.52  0 6.151.597 6.151.597EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 3.567.196 3.567.196Fiscal

 0 2.584.401 2.584.401Seguridade Social

4.4.90.61  0 293.429 293.429AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

 0 211.769 211.769Fiscal

 0 81.660 81.660Seguridade Social

4.4.90.92  0 439.529 439.529DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 171.441 171.441Fiscal

 0 268.088 268.088Seguridade Social

INVERSÕES FINANCEIRAS  0 109.140 109.1404.5

APLICAÇÕES DIRETAS  0 109.140 109.1404.5.90

4.5.90.61  0 109.140 109.140AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

 0 109.140 109.140Fiscal

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  0 1.830.729 1.830.7294.6

APLICAÇÕES DIRETAS  0 1.830.729 1.830.7294.6.90

4.6.90.71  0 1.830.729 1.830.729PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

 0 1.830.729 1.830.729Fiscal

RESERVA ORÇAMENTÁRIA RPPS  0 827.410 827.4107

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS  0 827.410 827.4107.7

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0 827.410 827.4107.7.99

7.7.99.99  0 827.410 827.410RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 0 827.410 827.410Seguridade Social

RESERVA DE CONTIGÊNCIA  0 455.392 455.3929

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0 455.392 455.3929.9

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0 455.392 455.3929.9.99

9.9.99.99  0 455.392 455.392RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 0 455.392 455.392Fiscal

Top Down Consultoria Ltda.
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 0 214.574.979 214.574.979Total

Fiscal:

Seguridade:

 147.553.389

 67.021.590

 0

 0 67.021.590

 147.553.389

Top Down Consultoria Ltda.


